Schon unter Abt Konrad, der 1162 auf Egilulf folgte, zeigt sich eine deutliche Weiterentwicklung. In einer Urkunde von 1179<sup>43</sup> werden geschieden ministeriales und de familia: die Bildung des neuen Standes zwischen Freiherrn und gewöhnlichen Unfreien ist fertig. Wie bald sollten sie noch mehr erreichen! Genannt werden 1179:

unter Abt Konrad 1179.

Rudolfus Holzapphil  
Henricus Hungerstein  
Burcardus { de Totinhovin  
Conradus {  
Henricus scultetus de Watwilre  
Ulricus, Eberhardus  
Volmarus, Eberhardus.

Während der Abtstätigkeit Widerolphs (1187—1188) und Simberts II. (1188—1194) erfahren wir keine Namen, doch

zeigt die in den Murbacher Annalen berichtete Anekdote, zu welcher Bedeutung die Dienstmannen es schon gebracht. Unter Abt Arnold (1194—1216) begegnen :

Rudegerus de Uffholz (AD I, 301, 310, 327, 332, Tr. I, 457, BUB I, 55).

Heinco de Uffholz (AD I, 305).

Burchardus scult. de S. Amarino (AD I, 301, 332)<sup>44</sup>.

Wernerus { de Sliengen (AD I, 305, 327, 332).

Cuno { (AD I, 301, 305, 310, 327, 332).

Wernherus de Stigillun (AD I, 310).

Rudolfus Divellin (AD I, 301, 310, Tâuillin).

Fridericus { de Valle Mazonis<sup>45</sup> (AD I, 301, BUB I, 55).

Burcardus { (AD I, 301).

Rudolphus { de Egisheim<sup>46</sup> (AD I, 301, 327).

Wernherus { (AD I, 305).

Wernherus scultetus (AD I, 305).

Rudolphus (AD I, 305, 332).

Hesso de Regensheim (AD I, 305).

Heimo scultetus de Isenheim (AD I, 305).

Folmarus de Isenheim (AD I, 305).

Lutolt de Ostein (AD I, 305).

Wernherus de Capella (AD I, 305).

Johannes de Capella (AD I, 327).

Cunradus Bluscichof (AD I, 305).

Godefridus de Buhensheim (AD I, 305).

Otto de Buhensheim (AD I, 305).

Rudolfus Ding (AD I, 327).

Johannes de Ungersheim (AD I, 327).

Luphridus (AD I, 327, BUB I, 55).

Bertolfus { de Angerethe (AD I, 327).

Ortolfus { (AD I, 327).

Henricus Holzapphel de Gebewilre (BUB I, 55).

Otto de Brine (BUB I, 55).

Dithelmus de Bergholz jun. (BUB I, 55).

Rudolfus de Brine (BUB I, 55). (cf. AD I, n. 537).

Wecil de Wincenheim (BUB I, 55, cf. AD I, 389).

Diethelmus<sup>47</sup> (AD I, 332).

Henricus (AD I, 332).

Heimo (AD I, 332).

unter Abt Hugo (von Rothenburg) 1216—1236<sup>48</sup>.

Bruno de Bergholz<sup>49</sup> (RUB I, 69).

Wernher de Domo (RUB I, 69).

Dietmarus dapifer (Tr. I, 503).

Wilhelmus de Hungerstein (AD I, 373)<sup>50</sup>.

Crafft de Gebwilre (AD I, 373).

Burcardus de Masmünster (AD I, 373, *Gatr.* I, 286).

Wernherus de Bergholz (AD I, 373).

Berthold Störe (AD I, 373).